
ORIGINALE

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale
Del 09/03/2024 N. 389

Oggetto: Progetto rete SAI n. 1031 PR_2 (triennio 2023-2026), D.M. n. 15039 del 18/04/2023-
Approvazione “Avviso di selezione per l’individuazione di n. 2 figure professionali, a supporto
dell’Ente gestore con incarico professionale esterno: n. 1 Assistente Sociale e n. 1 Coordinatore
dei servizi di accoglienza categoria MSNA”.

IL RESPONSABILE
del SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
Sig.ra Nadia Vitale



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 108 del 08/03/2024

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Progetto rete SAI n. 1031 PR_2 (triennio 2023-2026), D.M. n. 15039 del 18/04/2023-
Approvazione “Avviso di selezione per l’individuazione di n. 2 figure professionali, a supporto
dell’Ente gestore con incarico professionale esterno: n. 1 Assistente Sociale e n. 1 Coordinatore
dei servizi di accoglienza categoria MSNA”.

Responsabile del procedimento: Gaglio Agata

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Premesso:

che il Comune di Partinico aderisce alla rete strutturale del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e

Rifugiati SPRAR, già SIPROIMI e oggi denominati SAI;

che per il triennio per il triennio 2017/2020 con finanziamento a valere sulle risorse ascritte nel FNPSA, DM 10

agosto 2016, il comune di Partinico è titolare di due progetti di accoglienza ed integrazione denominati:

Progetto n.1049 categoria Ordinari e Progetto n.1031 categoria MSNA;

Considerato:

che con D. M. prot. 16288 del 10/08/2020 del Ministero dell’Interno i superiori progetti sono stati autorizzati

alla prosecuzione ed ammessi a finanziamento per il periodo 01/01/2021 al 30/06/2023 sul FNPSA, con

prosecuzione fino al 31/12/2021 a causa della pandemia dovuta al coronavirus per il numero di posti già

autorizzati, ed identificati rispettivamente come Progetto n. 1049 PR_1 cat. Ordinari e Progetto n. 1031 PR_1

cat. MNSA;

che con D.M. prot. n. 15039 del 18/04/2023, i Progetti SAI di cui sopra, oggi rinominati Progetto n. 1049 PR_2

categoria Ordinari n. 60 posti e Progetto n. 1031 PR_2 categoria MSNA n. 54 posti, sono stati autorizzati alla

prosecuzione dal 1° luglio 2023 al 30 Giugno 2026, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per

le Politiche e i Servizi dell’Asilo;



che negli allegati elenchi di cui al superiore D.M, risultano essere inseriti i seguenti progetti di cui il comune di

Partinico è titolare con l’assegnazione al Comune di Partinico delle seguenti somme, per ogni annualità :

 Categoria MSNA Prog.-1031 - PR.2 €. 1.415.960,08

 Categoria Ordinari Prog. -1049-PR.2 €. 834.898,93

Dato atto che:

 al fine di potenziare l’azione di monitoraggio e di verifica delle attività degli enti attuatori con l’obiettivo

di garantire servizi di accoglienza migliori nel rispetto degli standards strutturali e qualitativi sono stati

rimodulati i piani finanziari preventivi dei superiori Progetti;

 pertanto, alla voce “Spese di gestione diretta” sono state reperite le risorse, quali somme a

disposizione dell’A.C. anche per l’individuazione di figure professionali, con contratto di collaborazione

professionale esterna a supporto delle attività e dei compiti assegnati all’Ente gestore,

Ritenuto pertanto necessario attivare mediante avviso pubblico una procedura selettiva per l’individuazione

delle due figure professionali ( n. 1 Coodinatore dei servizi e n. 1 assistente sociale ) per l' attivita di cui sopra ,

per il progetto rete Sai n. 1031 PR_2 di cui il Comune di Partinico è titolare e relativamente al finanziamento

per il triennio 2023/2026;

Ritenuto, altresì per le finalità suddette, di dover approvare l’Avviso pubblico di selezione allegato alla presente

e relativi allegati;

Richiamati:

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”

prevede una serie di servizi socio-sanitari da realizzare tra i Comuni del Distretto Sanitario di appartenenza

 la legge regionale n. 22/86 che prevede la definizione degli standard strutturali ed organizzativi dei

servizi socio – assistenziali; 

 Il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 14 del 02/11/2022, di nomina dei

Responsabili di settori, titolari delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 17 del CCNL 21/05/2018.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono trascritte e riportate:

Di Approvare l’Avviso pubblico di selezione comparativa allegato alla presente, per l’individuazione di n. 2
figure professionali, n. 1 Coordinatore dei servizi per n. 12 ore settimanali e n. 1 assistente sociale per 15 ore
settimanali con contratto di collaborazione professionale esterna a supporto delle attività e dei compiti
assegnati all’Ente gestore nell'ambito del Progetto rete SAI n. 1031 PR_2 categoria MSNA.
Di Dare atto che le risorse per gli incarichi specificati nel punto precedente, trovano copertura sul

finanziamento di cui al DM 15039/2023 FNPSA e saranno erogate ad avvenuto trasferimento delle risorse da

parte del competente Ministero;

Di Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale;

Di Dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura di selezione di che trattasi, saranno pubblicati e aggiornati

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del comune di Partinico, con

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, e nel portale del reclutamento del Dipartimento della

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri http://www.inpa.gov.it/;

Di Dare massima diffusione e visibilità all’Avviso Pubblico di che trattasi, anche attraverso la pubblicazione sul

portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del consiglio dei Ministri;



Di Dare atto che il responsabile di settore e procedimento non si trovano in posizione di conflitto di interessi

rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo di astensione, come

previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici;

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato:

per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio online;

per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia” – sottovoce Determinazioni dirigenziali;

permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “ Atti Amminist/rativi”;

Di Rendere noto:

Che la struttura competente è il settore Servizi alla Comunità e alla Persona;

Che il responsabile del procedimento la Sig.ra Agata Gaglio;

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno

successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento.

Partinico, lì 08/03/2024

Il Responsabile del Procedimento
Gaglio Agata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
Sig.ra Nadia Vitale



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
09/03/2024 registrata al n° 805 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 09/03/2024 Il Responsabile della pubblicazione
Sig.ra Nadia Vitale


